MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CPPG/CEPE/CEFET-MG Nº 13, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº DPPG 08/2025, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas e, considerando as solicitações do Memorando PPGMMC n. 08, de 17 de
fevereiro de 2025 - adicionado ao processo 23062.004266/2025-69, ad referendum do Conselho de
Pesquisa e Pós-Graduação, retifica o Edital nº DPPG 08/2025, de 29 de janeiro de 2025, conforme
especificado a seguir, permanecendo inalterados os demais itens e subitens:

No Item 4. DISCIPLINAS EM OFERTA,

Onde se lê:

QUADRO 1 – OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O 1º SEMESTRE DE 2025

Nº DISCIPLINA TIPO CURSO CH CR DOCENTE DIA HORÁRIO

1 Álgebra Linear FG/OB M/D 60 04 José Geraldo Peixoto de Faria 3ª feira / 5ª feira 08h50 às 10h30

2. Algoritmos e Estruturas de
Dados FG/OB M/D 60 04 Thiago de Souza Rodrigues 5ª feira 14h50 às 18h20

3. Princípios de Modelagem
Matemática FG/OB M/D 60 04 Thiago Gomes de Matos 2ª feira / 4ª feira 16h40 às 18h20

4. Otimização Linear FG/OP M/D 60 04 Sérgio Ricardo de Souza 6ª feira 8h50 às 12h20

5. Inteligência Computacional FE/OP M/D 60 04 Alisson Marques da Silva 5ª feira
10h40 às 12h20

13h00 às 14h40

6. Computação Evolucionária FE/OP M/D 60 04
Flávio Vinícius Cruzeiro

Martins 3ª feira 07h00 às 10h30

7. Otimização Linear Inteira FE/OP M/D 60 04 Elisangela Martins de Sá 6ª feira 14h50 às 18h20

8.
Tópicos Especiais: Introdução à
Otimização sob Condições de
Incertezas

FE/OP M/D 30 02 Elisangela Martins de Sá 5ª feira 16h40 às 18h20

9. Tópicos Especiais: Gerência de
Dados da Web FE/OP M/D 60 04

Thiago Magela Rodrigues Dias
/ Gray Farias Moita 2ª feira 13h00 às 16h30

10.
Tópicos Especiais: Modelagem
Baseada em Equações
Diferenciais

FE/OP M/D 60 04 Arthur Rodrigo Bosco de
Magalhães

6ª feira 8h50 às 12h20

11. Tópicos Especiais em Métodos
Numéricos FE/OP M/D 45 03

Breno Rodrigues Lamaghere
Galvão 3ª feira 13h50 às 16h20

12.
Tópicos Especiais em
Fundamentos da Mecânica
Quântica I

FE/OP M/D 45 03 José Geraldo Peixoto de Faria 2ª feira / 4ª feira 14:50 às 16:30

Elaboração de Projeto de Dissertação OB M 30 02

Respectivos orientadores

----- -------
Desenvolvimento de Projeto de

Dissertação OB M 30 02

Defesa de Dissertação OB M 30 05

21/02/2025, 10:11 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977 1/4

Nº DISCIPLINA TIPO CURSO CH CR DOCENTE DIA HORÁRIO

Elaboração de Dissertação Não é matéria, apenas para manter vínculo

Elaboração de Projeto de Tese OB D 30 02

Respectivos orientadores
----- -------

Desenvolvimento de Projeto de Tese I OB D 30 02

Desenvolvimento de Projeto de Tese II OB D 30 02

Desenvolvimento de Projeto de Tese III OB D 30 02

Defesa de Tese OB D 30 10

Elaboração de Tese Não é matéria, apenas para manter vínculo

Siglas:    OB = disciplina obrigatória                                                OP = disciplina optativa

                FG = disciplina do módulo de formação geral                  M/D = disciplinas dos cursos de mestrado e doutorado

                FE = disciplina do módulo de formação específica          CR = número de créditos

                CH = carga horária

Leia-se:

QUADRO 1 – OFERTA DE DISCIPLINAS PARA O 1º SEMESTRE DE 2025

Nº DISCIPLINA TIPO CURSO CH CR DOCENTE DIA HORÁRIO

1. Álgebra Linear FG/OB M/D 60 04 José Geraldo Peixoto de Faria 3ª feira / 5ª
feira

08h50 às
10h30

2. Algoritmos e Estruturas de
Dados

FG/OB M/D 60 04 Thiago de Souza Rodrigues 5ª feira 14h50 às
18h20

3. Princípios de Modelagem
Matemática

FG/OB M/D 60 04 Thiago Gomes de Matos 2ª feira / 4ª
feira

16h40 às
18h20

4. Otimização Linear FG/OP M/D 60 04 Sérgio Ricardo de Souza 6ª feira 8h50 às 12h20

5. Inteligência Computacional FE/OP M/D 60 04 Alisson Marques da Silva 5ª feira

10h40 às
12h20

13h00 às
14h40

6. Computação Evolucionária FE/OP M/D 60 04
Flávio Vinícius Cruzeiro

Martins 3ª feira
07h00 às

10h30

7. Otimização Linear Inteira FE/OP M/D 60 04 Elisangela Martins de Sá 6ª feira
14h50 às

18h20

8.
Tópicos Especiais: Introdução
à otimização sob condições
de incertezas

FE/OP M/D 30 02 Elisangela Martins de Sá 5ª feira 16h40 às
18h20

9. Tópicos Especiais: Gerência de
Dados da Web FE/OP M/D 60 04

Thiago Magela Rodrigues Dias
/ Gray Farias Moita 2ª feira

13h00 às
16h30

10.
Tópicos Especiais: Modelagem
Baseada em Equações
Diferenciais

FE/OP M/D 60 04 Arthur Rodrigo Bosco de
Magalhães

6ª feira 8h50 às 12h20

11. Tópicos Especiais em
Métodos Numéricos FE/OP M/D 45 03

Breno Rodrigues Lamaghere
Galvão 3ª feira

13h50 às
16h20

12.
Tópicos Especiais em
Fundamentos da Mecânica
Quântica I

FE/OP M/D 45 03 José Geraldo Peixoto de Faria 2ª feira / 4ª
feira

14:50 às 16:30

13. Tópicos Especiais em Teoria
de Grafos FE/OP M/D 60 04 Thiago de Souza Rodrigues 3ª feira 14:50 à 18:20

21/02/2025, 10:11 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977 2/4

Nº DISCIPLINA TIPO CURSO CH CR DOCENTE DIA HORÁRIO

14. Tópicos Especiais em Controle
Via Rede

FE/OP M/D 60 04 Valter Júnior de Souza Leite 6ª feira 13:50 às 17:10

Elaboração de Projeto de Dissertação OB M 30 02

Respectivos orientadores ----- -------Desenvolvimento de Projeto de
Dissertação

OB M 30 02

Defesa de Dissertação OB M 30 05

Elaboração de Dissertação Não é matéria, apenas para manter vínculo

Elaboração de Projeto de Tese OB D 30 02

Respectivos orientadores ----- -------

Desenvolvimento de Projeto de Tese I OB D 30 02

Desenvolvimento de Projeto de Tese II OB D 30 02

Desenvolvimento de Projeto de Tese III OB D 30 02

Defesa de Tese OB D 30 10

Elaboração de Tese Não é matéria, apenas para manter vínculo

Siglas:    OB = disciplina obrigatória                                                OP = disciplina optativa

                FG = disciplina do módulo de formação geral                  M/D = disciplinas dos cursos de mestrado e doutorado

                FE = disciplina do módulo de formação específica          CR = número de créditos

                CH = carga horária

No Item 5. INSCRIÇÃO,

Onde se lê:

5.2 - Período de Inscrição: das 00:00 horas de 17 de fevereiro de 2025 às 23:59 horas de 23 de
fevereiro de 2025.

Leia-se:

5.2 - Período de Inscrição: das 00:00 horas de 18 de fevereiro de 2025 às 23:59 horas de 23 de
fevereiro de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 13:26 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR - TITULAR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1671088

Processo Associado: 23062.004266/2025-69

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2025, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 17/02/2025 e

21/02/2025, 10:11 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977 3/4

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

o código de verificação: 7735e6e59f
21/02/2025, 10:11 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1512977 4/4